Управление образования администрации Ровеньского района
Постановление
коллегии управления образования администрации Ровеньского района
№3 от 31 мая 2011 года
Всего членов коллегии: 13 человек

Присутствовали: 12 человек членов коллегии (регистрационный лист прилагается).

Повестка дня

1. Об эффективности деятельности муниципальной методической службы в 2010-2011 учебном году.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
2. Об итогах реализации программ региональных инновационных площадок, муниципальных экспериментальных площадок в 2010-2011 учебном году.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
3. О реализации плана мероприятий на 2011-2015 годы по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
4. О ходе исполнения плана районных мероприятий, направленных на искоренение сквернословия.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
5. Об исполнении законодательства РФ в части соблюдения прав граждан на получение начальных знаний об обороне государства и основам военной службы.

Баламутов Е.М. – методист муниципального центра оценки качества образования

Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Марины Викторовны Волочаевой об эффективности деятельности муниципальной методической службы в 2010-2011 учебном году, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:

1. Работу муниципальной методической службы за 2010 – 2011 учебный год признать удовлетворительной.
2. Муниципальной методической службе (Волочаевой М.В.) в течение 2011-2012 учебного года:

· оказывать методическую помощь каждому учителю в построении индивидуальной образовательной траектории профессионального роста через сетевую организацию методического пространства;

· развивать информационно-методическое сопровождение деятельности педагогических и руководящих работников по повышению качества образования;
· продолжить работу по формированию единого информационно-методического пространства на основе использования информационно-коммуникационных проектов;
· обеспечивать мониторинг методической поддержки качества образования на муниципальном уровне;
· развивать инновационные процессы в образовательном пространстве района.

3. В целях совершенствования профессионального уровня педагогических кадров района муниципальной методической службе в 2011-2012 учебном году необходимо решение следующих задач:

· осуществлять многоаспектный анализ состояния муниципальной системы образования;

· использовать активные формы взаимодействия с базовыми опорными школами по методической работе; координировать совместную деятельность участников сетевого взаимодействия в едином муниципальном образовательном пространстве;

· обеспечить условия для системного внедрения и активного использования информационно-коммуникационных технологий;

· формировать систему тьюторского сопровождения в профессиональном становлении педагогического мастерства;

· развивать систему оценки качества образования с использованием инновационных механизмов;

· организовать консультационно-методическую поддержку педагогам при введении ФГТ в дошкольное образование, федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования;

· содействовать дальнейшему развитию одарённых детей в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности через организацию их участия в олимпиадном движении, соревнованиях и иных творческих испытаниях;
· способствовать повышению уровня профессионального мастерства педагогов в условиях сетевого взаимодействия;

оказывать методическую помощь при внедрении новых технологий
Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Марины Викторовны Волочаевой об итогах реализации программ региональных инновационных площадок, муниципальных экспериментальных площадок в 2010-2011 учебном году, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:
1. Признать удовлетворительной и считать завершённой деятельность муниципальных экспериментов по проблемам «Организационно-педагогические условия патриотического, гражданского воспитания школьников в общеобразовательной школе на краеведческой основе», «Совершенствование занятий по физической культуре на основе индивидуально ориентированного подхода в условиях сельской школы», по апробации учебно-методического комплекта «Русский язык. 5-9 классы» С.И.Львовой; региональных инновационных площадок по проблемам «Изучение условий, способов и приёмов организации внедрения инновационной развивающей технологии обучения русскому языку в школе Ю.А. Поташкиной», «Технология обучения литературе Б.С. Дыхановой как средство повышения уровня филологической подготовки учащихся, их читательской, ценностно-мировозренческой и общекультурной литературной компетенций».

2. Муниципальному центру оценки качества образования (Волочаевой М.В.):

2.1. Продолжить ведение целенаправленной и системной работы по совершенствованию инновационной и опытно-экспериментальной деятельности.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.2.Обеспечить эффективное методическое сопровождение инновационной и опытно-экспериментальной деятельности.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.3. Содействовать формированию устойчивой мотивации педагогов района к инновационной деятельности.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.4. Разработать программу психолого-педагогического сопровождения инновационной и опытно-экспериментальной деятельности.

Срок исполнения – до 01 сентября 2011 года

2.5. Создать условия для расширения сети системных экспериментов в условиях сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений.

Срок исполнения – до 01 сентября 2011 года

2.6. Довести до сведения общеобразовательных учреждений района результаты деятельности завершившихся муниципальных экспериментов и региональных инновационных площадок.

Срок исполнения – до 01 сентября 2011 года

2.7. Обеспечить методическое сопровождение использования в общеобразовательных учреждениях района УМК по русскому языку под редакцией Ю.А. Поташкиной и литературе по технологии Б.С. Дыхановой как дополнительной учебной литературы в рамках обучения школьников по любому УМК, входящему в Федеральный перечень на 2011-2012 годы.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.8. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений района широко внедрять в образовательный процесс УМК «Русский язык» под редакцией С.И. Львовой, включённый в Федеральный перечень учебников на 2011-2012 учебный год.

Срок исполнения – до 01 сентября 2011 года

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

3.1. Использовать в образовательном процессе в 2011-2012 учебном году УМК по русскому языку под редакцией Ю.А. Поташкиной и литературе по технологии Б.С. Дыхановой как дополнительную учебную литературу в рамках обучения школьников по любому УМК, входящему в Федеральный перечень учебников на 2011-2012 годы.

Срок исполнения – в течение 2011-2012 учебного года

3.2. Использовать в образовательном процессе в 2011-2012 учебном году УМК по русскому языку под редакцией С.И. Львовой, входящий в Федеральный перечень на 2011-2012 годы.

Срок исполнения – в течение 2011-2012 учебного года

3.3. Обеспечить контроль использования данных УМК в образовательном процессе учителями русского языка и литературы.
Срок исполнения – в течение 2011-2012 учебного года

Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Марины Викторовны Волочаевой о реализации плана мероприятий на 2011-2015 годы по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:

1. Муниципальному центру оценки качества образования:

1.1. Обеспечить дальнейшую реализацию плана районных мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных учреждений.

Срок исполнения – в течение 2011-2015 годов

1.2. Обеспечить методическое сопровождение мероприятий патриотической направленности.
Срок исполнения – 2011-2015 годы

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Обеспечить реализацию плана школьных мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся.

Срок исполнения – в течение 2011-2015 годов

2.2. Создавать условия для патриотического воспитания в школьной среде.

Срок исполнения – в течение 2011-2015 годов

2.3. Внедрять в деятельность организаторов патриотического воспитания современные формы, методы и средства воспитательной работы.
Срок исполнения – 2011-2015 годы

2.4. Создавать условия для предоставления учащимся возможностей участия в управлении образовательным учреждением, в деятельности различных творческих и общественных объединений; для участия семей в патриотическом воспитании.

Срок исполнения – 2011-2015 годы

2.5. Обеспечить мониторинг состояния, перспективы развития системы патриотического воспитания по основным направлениям деятельности.

Срок исполнения – 2011-2015 годы

Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Марины Викторовны Волочаевой о ходе исполнения плана районных мероприятий, направленных на искоренение сквернословия, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:

1. Муниципальному центру оценки качества образования разработать план районных мероприятий, направленных на воспитание негативного отношения к вредным привычкам и сквернословию.

Срок исполнения – до 01 сентября 2011 года

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Создавать условия для развития коммуникативной культуры в школьной среде.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.2. Вести постоянный учёт случаев сквернословия школьников в разрезе каждого класса.

Срок исполнения – в течение учебного года

2.3. Ввести в практику проведения заседаний школьных Советов по профилактике правонарушений принятие мер к учащимся, замеченным в сквернословии.
Срок исполнения – в течение учебного года

Заслушав и обсудив информацию методиста муниципального центра оценки качества образования Евгения Михайловича Баламутова об исполнении законодательства РФ в части соблюдения прав граждан на получение начальных знаний об обороне государства и основам военной службы, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Обеспечить оснащение материально-технической базы в соответствии с Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», утверждённой совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 года №96/134.

Срок исполнения – в течение учебного года
1.2.Осуществлять непрерывное повышение квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ.

Срок исполнения – в течение учебного года
2. Директору муниципальному центру оценки качества образования Волочаевой М.В.:

2.1.  Привести в соответствие с нормативными документами организацию и проведение учебных-полевых сборов.

Срок исполнения – июнь 2011 года-апрель 2012 года

2.2. Обеспечить непрерывное повышение квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ.
Срок исполнения – в течение учебного года

Председатель коллегии, начальник управления

образования администрации Ровеньского района                     В.П. Плугатырь

Секретарь коллегии                                                                       М.В. Волочаева